
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 10 del 14.01.2021 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO  DI IMPEGNO DI SPESA PER COMMISSIONI UTILIZZO POS 
PER PAGAMENTI CON CARTA DI CREDITO E BANCOMAT          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.   20 del  29/04/2020 con la quale ai sensi 
dell’art. 165 del T.U. D Lgs. 267 sono stati assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse e 
interventi del Bilancio di Previsione 2020, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili; 
 
 DATO atto che con determina n. 6  del 14/02/2019 il segretario comunale ha approvato il 
verbale di gara per l’affidamento all’UBI BANCA SPA del servizio di Tesoreria per anni tre; 
 
 CONSIDERATO che nella convenzione, oggetto del contratto, è previsto l’art. 4 in cui è 
prevista la possibilità di attivare un dispositivo POS per i pagamenti telematici, da istallare presso 
gli uffici comunali, senza oneri e costi di attivazione; 
 
 RITENUTO meritevole dotare gli uffici di tale apparecchiatura per dare un servizio ai 
cittadini che possono effettuare i pagamenti possibili a favore del Comune, senza doversi recare 
presso istituti bancari o postali; 
 
 DATO atto che l’art. 4 della convenzione, firmata in data 07/03/2019, prevede costi per 
commissioni, a carico dell’ente, che vanno da un minimo di 0,60 ad un massimo di 1,50 a seconda 
del tipo di operazione effettuata; 
 
 VALUTATE attentamente tutte le sopra citate considerazione e ritenuto opportuno 
procedere in tal senso per dare ai cittadini un servizio in più che porta ad un risparmio di tempo e 
una maggiore rapidità dei pagamenti; 
    
 RITENUTO necessario, pertanto, impegnare la spesa massima di €. 150,00 sul capitolo 
10120307 del Bilancio 2021 in corso di predisposizione; 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 VISTI: 
 
- Visto il D. Lgs 267/2000; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento dei servizi in economia; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di procedere all’impegno di spesa, concernente la prestazione descritta in narrativa, per la 
somma massima di €. 150,00 a favore  dell’UBI BANCA SPA per le commissioni sui 
pagamenti a mezzo POS; 

 

2)  di imputare la spesa al capitolo 10120307 gestione competenza del corrente bilancio di 
previsione anno 2021 in corso di predisposizione; 

 
3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 

 
4) che si procederà al pagamento delle commissioni, dietro richiesta e rendicontazione da parte 

dell’istituto di credito con segnalazione di un provvisorio di spesa sul portale, per la dovuta 
emissione di mandato per la regolarizzazione; 

 
5) di aver esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione del 

presente impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con Legge n. 
102/2009; 

 
6) di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio telematico presente sul sito 

istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                                F.to 
 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile, tecnica e di controllo 
preventivo contabile-amministrativo (art. 147 bis e 153 del TUEL 267/2000).  Attesta che la spesa 
in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2021 in corso di predisposizione,  per cui 
conseguentemente si prenota l’impegno. 

 
 
Garbagna, lì 14/01/2021 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                             (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                         F.to 


